2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA 

2.1. O prazo de vigência do presente instrumento terá início na data de sua assinatura  pela 

contratante e encerramento em 21/12/2022. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor mensal da contratação de R$ 123.212,29 (cento e vinte e três mil, duzentos 

e doze reais e vinte e nove centavos), passa a ser de R$ 127.617,40 (cento e vinte e sete 

mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta centavos). 

3.2. O valor global da contratação de R$ 1.478.547,49 (um milhão, quatrocentos e setenta 

e oito mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos) passa a ser de 

R$ 1.531.408,83 (um milhão, quinhentos e trinta e um mil, quatrocentos e oito reais e 

oitenta e três centavos). 

3.3. O valor a ser apostilado em decorrência da data base da categoria dos empregados, 

ocorridas em janeiro/2022, fevereiro/2022 a abril/2022; e maio/2022 a setembro/2022 é 

no montante de R$ 24.723,51 (vinte e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta 

e um centavos). O valor a ser apostilado para o período de outubro/2022 a 21 de 

dezembro/2022 é no montante de R$ 11.893,80 (onze mil, oitocentos e noventa e três 

reais e oitenta centavos). 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na 

classificação abaixo: